UBND TỈNH ĐỒNG NAI

SỞ Y TẾ

Số: 549/GM-SYT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đồng Nai, ngày 25 tháng 12 năm 2021

GIẤY MỜI

Dự Hội thảo khoa học “Thực trạng, nguyên nhân và

giải pháp giảm tử vong do COVID-19”

Sở Y tế nhận được Giấy mời số 496/GM-KCB ngày 23 tháng 12 năm 2021

của Cục Quản lý Khám, chữa bệnh - Bộ Y tế về việc tham Hội thảo khoa học

“Thực trạng, nguyên nhân và giải pháp giảm tử vong do COVID-19” (Đính kèm

Giấy mời); Giám đốc Sở Y tế trân trọng kính mời:

1. Địa điểm, Thành phần

1.1. Điểm cầu tại Sở Y tế:

- Đại diện Ban Giám đốc.

- Đại diện Phòng Nghiệp vụ (Bộ phận Y, bộ phận Dược).

1.2. Điểm cầu tại các đơn vị:

- Các đơn vị: Các bệnh viện đa khoa, chuyên khoa, Bệnh viện tư nhân và các

Trung tâm Y tế có giường bệnh.

- Thành phần:

+ Ban Giám đốc.

+ Trưởng các phòng: KHTH, Kiểm soát nhiễm khuẩn, Điều dưỡng, Trưởng

các Khoa: Khám bệnh, HSTC, Khoa truyền nhiễm, Dược

2. Thời gian: Ngày 29/12/2021 (thứ Tư).

3. Nội dung

a) Tổng quan chiến lược và giải pháp giảm tử vong do COVID-19.

b) Thực trạng, nguyên nhân và giải pháp giảm tử vong tại các đơn vị theo

mô hình 3 tầng điều trị.

c) Đánh giá kết quả thử nghiệm lâm sàng thuốc điều trị COVID-19

(Molnupiravir) và vắc xin COVID-19 trong giảm tử vong do COVID-19.

d) Vai trò công tác vận chuyển cấp cứu người bệnh COVID-19.

e) Công tác quản lý người nhiễm COVID-19 tại nhà.

f) Các hoạt động hỗ trợ giảm tỷ lệ tử vong trong điều trị COVID-19: phục

hồi chức năng, chăm sóc dinh dưỡng và kiểm soát nhiễm khuẩn.

4. Hình thức họp: Trực tiếp và trực tuyến.

Đường link họp:

https://us06web.zoom.us/j/84526837877?pwd=ejRmcG8vOEVUYmRMekRjRFV

MVVZBQT09.

ID: 845 2683 7877, Password: 822989

5. Chủ trì:

- GS.TS. Nguyễn Thanh Long, Bộ trưởng Bộ Y tế.

- PGS.TS. Nguyễn Trường Sơn, Thứ trưởng Bộ Y tế.

6. Chương trình hội nghị: đính kèm chương trình.

Để buổi Hội thảo trực tuyến đạt kết quả tốt, đề nghị Giám đốc, Thủ trưởng

các đơn vị tham dự đầy đủ, đúng thời gian, thành phần quy định./.

Nơi nhận:
- Như thành phần mời;

- BGĐ SYT;

- Lưu: VT, NV, VP.

GIÁM ĐỐC

Phan Huy Anh Vũ

CHƯƠNG TRÌNH
Hội thảo Khoa học “Thực trạng, nguyên nhân và giải pháp giảm tử vong

do COVID-19”

Thời gian Nội dung   Người thực hiện

Buổi sáng

08:00-08:30Đón tiếp đại biểu    Cục Quản lý Khám, chữa bệnh

08:30-08:35- Tuyên bố lý do
- Giới thiệu đại biểu

08:35-08:45Phát biểu khai mạc Bộ trưởng

 Chuyên đề 1: Tổng quan chiến lược và

 giải pháp giảm tử vong do COVID-19

08:45-09:15Báo cáo tổng quan: Cục Quản lý Khám, chữa bệnh

 -  Thực  trạng,  nguyên  nhân  và  giải  pháp

 giảm tử vong do COVID-19 tại Việt Nam

 và trên thế giới

 - Mục tiêu, chiến lược về tỷ lệ tử vong

09:15-09:30Giải pháp phân loại nguy cơ và thực trạng Phòng Quản lý chất lượng và chỉ đạo

 triển khai theo Quyết định 5525/QĐ-BYT tuyến, Cục QLKCB

09:30-09:50Thực trạng, nguyên nhân và giải pháp giảm Sở Y tế thành phố Hồ Chí Minh

 tử vong do COVID-19 tại TP. Hồ Chí Minh

 Chuyên đề 2: Điều trị COVID-19

09:50-10:10Báo cáo khoa học về tỷ lệ tử vong tại các GS.TS. Nguyễn Gia Bình, Chủ tịch Hội

 Trung tâm hồi sức tích cực Hồi sức cấp cứu

10:10-11:25- TTHSTC Bạch Mai: Các Trung tâm hồi sức tích cực

(15 phút/TT)
+ Nguyên nhân tử vong và giải pháp giảm

(tầng 3)
tử vong

- TTHSTC Bạch Mai  + Hỗ trợ BV các tầng

- TTHSTC Chợ Rẫy  - TTHSTC Việt Đức: Thiết lập, tổ chức vận

-   TTHSTC ĐH Y Hà Nội tại  hành  hệ  thống  cung  ứng  ô  xy  phục  vụ

Becamex Bình Dương  TTHSTC

-   TTHSTC ĐH YD Hồ Chí Minh  - TTHSTC ĐH Y Hà Nội tại Becamex Bình

- TTHSTC Việt Đức  Dương:

 - TTHSTC Chợ Rẫy: Chỉ đạo chuyên môn, -   TTHSTC Bệnh viện Thống Nhất
 hỗ trợ các tầng giảm tử vong

 - TTHSTC Thống Nhất: Kinh nghiệm triển

 khai mô hình BV thu dung, điều trị 3 tầng

 - TTHSTC BV Đại học Y dược TP HCM:

 Kinh  nghiệm  BV  công  tư  trong  điều  trị

 COVID-19

11:25-11:40Kinh nghiệm thiết lập, tổ chức và vận hành TTHSTC TW Huế

 TTHSTC và chỉ đạo chuyên môn các BV

 tầng dưới để giảm tử vong

Buổi chiều

13:30-14:00Công tác tổ chức, quản lý và phân bổ nguồn Bệnh viện điều trị COVID-19

 8

Thời gian Nội dung  Người thực hiện

 lực để theo dõi, điều trị người bệnh COVID-  (tầng 3)

 19 hạn chế thấp nhất tỷ lệ tử vong  + Bệnh viện Bệnh Nhiệt đới TW

   + Bệnh viện Bệnh Nhiệt đới HCM

14:00-14:30Công tác tổ chức, quản lý và phân bổ nguồn  Bệnh viện dã chiến

 lực để theo dõi, điều trị người bệnh COVID-  + BV dã chiến Quận 8 (BV ĐH Y Dược

 19 hạn chế thấp nhất tỷ lệ tử vong  Hồ Chí Minh)

   + BV dã chiến Quận Tân Bình (BV

   Thống Nhất)

14:30-14:45Đánh giá kết quả thử nhiệm lâm sàng thuốc  Cục KHCN-ĐT

 Molnupiravir trong điều trị

14:45-15:00Vận chuyển cấp cứu người bệnh COVID-19  Trung tâm cấp cứu 115 thành phố Hồ Chí

   Minh

15:00-15:15Vai  trò  vắc  xin  trong  giảm  tử  vong  do  GS.TS Phan Trọng Lân, Cục trưởng Cục

 COVID-19  Y tế Dự phòng

 Chuyên đề 3: Quản lý F0 tại nhà

15:15-15:30Mạng lưới thầy thuốc đồng hành  Đại diện Hội thầy thuốc trẻ Việt Nam

15:30-15:45 Các kinh nghiệm, sáng kiến trong quản lý,  Đại diện Bệnh viện Đại học Y Hà Nội

 chăm sóc và điều trị F0 tại nhà.

15:45-16:00Kinh nghiệm triển khai quản lý, điều trị F0  Trung tâm Y tế, Quận 3, TP Hồ Chí Minh

 tại nhà

 Chuyên đề 4: Các hoạt động hỗ trợ chăm

 sóc, dinh dưỡng, kiểm soát nhiễm khuẩn

 và phục hồi chức năng
16:00-16:15 + Thực trạng tử vong COVID-19 do nhiễm

khuẩn bệnh viện
+ Nguyên nhân và giải pháp giảm tử vong
COVID-19 do nhiễm khuẩn bệnh viện

Khoa Kiểm soát nhiễm khuẩn, Bệnh
viện Bạch Mai

16:15-16:30 Vai trò chăm sóc dinh dưỡng trong điều trị Bệnh viện Chợ Rẫy

 COVID-19

16:30-16:45 Thực  trạng,  khó  khăn,  thách  thức  trong Bệnh viện Bạch Mai

 chăm  sóc  dinh  dưỡng  cho  người  bệnh

 COVID-19 nặng
16:45-17:00 Vai trò Phục hồi chức năng trong điều trị và

giảm tử vong do COVID-19

Trung tâm Phục hồi chức năng,
Bệnh viện Bạch Mai

17:00-17:10 Bế mạc Lãnh đạo Bộ
Lãnh đạo Cục Quản lý Khám, chữa bệnh

Số 2 - Phan Đình Phùng, phường Quang Vinh, thành phố Biên Hoà, tỉnh Đồng Nai

ĐT: (02513) 942641, Fax: (02513) 847269, Email: syt@dongnai.gov.vn, Website: syt.dongnai.gov.vn

mailto:syt@dongnai.gov.vn

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-12-25T08:30:56+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Phan Huy Anh Vũ<vupha@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!